
 
C O M U N E  D I  C A N T I A N O 

Provincia di Pesaro e Urbino 
 

  

 
C O P I A 
____________ 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Numero  9   del  31-03-2025 

 
 

Oggetto: D.LGS. 1/2018 ART. 12 - APPROVAZIONE DEL NUOVO PIANO 
COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE MULTIRISCHIO 
AGGIORNATO AGLI INDIRIZZI REGIONALI EMANATI CON D.G.R. 
N. 942 DEL 17/06/2024. 

 
 
L'anno  duemilaventicinque il giorno  trentuno del mese di marzo alle ore 18:00, presso 
questa Sede Municipale, convocato nei modi di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in 
sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica. 
Alla trattativa dell’argomento in oggetto, risultano presenti e assenti i Consiglieri:  
 
Piccini Alessandro P Carubini Simona P 
Rossi Gianni P Panunzi Lorenzo P 
Naticchi Adriano P Soriani Luigi P 
Agostinelli Serena P Di Giamberardino Sabatino P 
Calandrini Laura P Boldreghini Pietro P 
Luchetti Lorenzo P   
 
Assegnati n. 11 in carica n.11 
Presenti n.  11  assenti n.   0.  
 
 
Assume la presidenza il Signor Piccini Alessandro in qualità di Sindaco assistito dal Vice 
Segretario Comunale Dott. Bartolucci Luigi. 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli 
scrutatori nelle persone dei Signori: 
Agostinelli Serena 
Calandrini Laura 
Soriani Luigi 
 
  



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n.9 del 31-03-2025 COMUNE DI CANTIANO 
 

Pag. 2 

IL SINDACO 
 
PREMESSO: 
- che con atto di C.C.n.12 del 28/05/03 era stato approvato il Piano Comunale di Protezione Civile 

del Comune di Cantiano; 
- che con atto di C.C.n.21 del 27/06/06 era stata approvata l’attuazione del Piano Comunale di 

Protezione Civile;  
- che con atto di C.C.n.23 del 30/08/2010 è stato approvato l’aggiornamento del Piano di 

Attuazione del Piano comunale di Protezione Civile;  
- che con atto del C.C. n. 23 del 28/09/2012 è stato approvato un ulteriore aggiornamento del Piano 

di Protezione Civile (Piano di Emergenza); 

CONSIDERATO che la normativa in materia ha subito numerose modifiche ed integrazioni derivanti 
perlopiù dai vari eventi e dalle emergenze di protezione civile che si sono manifestate in tutto il 
territorio nazionale; 

VISTO il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018, n. 1 “Codice della protezione civile” con il quale sono 
state riunite e coordinate le varie normative susseguitesi negli anni e sono state introdotte alcune 
importanti novità in materia di protezione civile; 

DATO ATTO che costituiscono attività di protezione civile quelle volte alla previsione, prevenzione e 
mitigazione dei rischi, alla gestione delle emergenze ed al loro superamento; 

CONSIDERATO: 
 che la previsione consiste nell’insieme delle attività, svolte anche con il concorso di soggetti dotati 

di competenza scientifica, tecnica ed amministrativa, dirette all’identificazione e allo studio, anche 
dinamico, degli scenari di rischio possibili e di pianificazione di protezione civile; 

 che la prevenzione consiste nelle attività strutturali e non strutturali dirette a evitare o a ridurre la 
possibilità che si verifichino danni conseguenti a eventi calamitosi; 

 che tra le attività di prevenzione non strutturale di protezione civile rientrano: 
 la pianificazione di protezione civile; 
 la diffusione della conoscenza e della cultura della protezione civile, anche con il 

coinvolgimento delle istituzioni scolastiche, allo scopo di promuovere la resilienza delle 
comunità e l’adozione di comportamenti consapevoli e misure di autoprotezione da parte dei 
cittadini; 

 l’informazione alla popolazione sugli scenari di rischio e le relative norme di comportamento 
nonché sulla pianificazione di protezione civile; 

 la promozione e l’organizzazione di esercitazioni ed altre attività addestrative e formative; 

VISTA la DGR n. 765 del 24/06/2019 “Approvazione degli Indirizzi per la predisposizione del Piano 
di Emergenza Comunale di Protezione Civile - D.lgs. n. 1/12018 art. 11, comma 1) lettera b) e art. 
18”, con la quale la Regione Marche ha adottato le linee guida utili all’aggiornamento dei piani 
comunali di protezione civile; 

VISTA la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 aprile 2021 recante “Indirizzi per la 
predisposizione dei piani di protezione civile ai diversi livelli territoriali” ai sensi dell’art. 18, comma 
4 del decreto legislativo n. 1/2018, con l’obiettivo di definire le modalità di organizzazione e 
svolgimento dell’attività di pianificazione di protezione civile e al fine di garantire un quadro 
coordinato in tutto il territorio nazionale che favorisca l’integrazione tra i sistemi di protezione civile 
dei diversi territori; 

RICHIAMATO in particolare l’Allegato alla suddetta Direttiva, il quale disciplina gli elementi 
strategici minimi indispensabili per i contenuti dei piani di protezione civile; 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n.9 del 31-03-2025 COMUNE DI CANTIANO 
 

Pag. 3 

VISTO l’ultimo aggiornamento normativo da parte della regione Marche circa gli indirizzi per la 
pianificazione comunale di protezione civile avvenuto con la D.G.R. 942/2024; 

CONSIDERATO che tutto il territorio comunale è stato pesantemente interessato dagli eventi 
alluvionali del 15 settembre 2022, che ha comportato la Dichiarazione dello Stato di Emergenza da 
parte del Consiglio dei Ministri con Delibera del 16 settembre 2022 e successiva proroga con Delibera 
del Consiglio dei Ministri del 28.08.2023 che ha prorogato lo stato di emergenza fino al 17 settembre 
2024, nonché successiva proroga avvenuta mediante la Legge dell’8 agosto 2024, n. 111 di 
conversione in Legge del Decreto-legge 11 giugno 2024, n. 76 che proroga lo stato di emergenza fino 
al 17 settembre 2025;  

RITENUTO pertanto necessario aggiornare il Piano Comunale di Protezione Civile, alla luce delle 
novità normative introdotte e dell’evento alluvionale del 15 settembre 2022; 

VISTA la Determinazione del Settore Uso ed Assetto del Territorio n. 175 del 15-06-2023, con la 
quale è stato affidato il servizio di consulenza tecnica per l'aggiornamento del piano comunale di 
protezione civile all’Associazione Anci Umbria Prociv; 

DATO ATTO che con nota acquisita al prot. 2647 del 10/04/2024 Anci Umbria Prociv ha trasmesso il 
Piano Multirischio, le cartografie relative agli scenari di rischio e lo studio di fattibilità dell’area di 
accoglienza/ammassamento proposta; 

VISTA la D.G.R. n. 942 del 17/06/2024, recante l’Aggiornamento delle linee guida per la 
predisposizione della pianificazione comunale; 

VISTA la Determinazione del Settore Uso ed Assetto del Territorio n. 349 del 25.09.2024 con la quale 
veniva incaricata l’Anci Umbria Prociv dell’aggiornamento del piano comunale di protezione civile 
alle nuove linee guida adottate dalla Regione Marche con la citata D.G.R. 942/2024; 

VISTA la nota, acquisita al prot. 9331 in data 12.12.2024, con la quale Anci Umbria Prociv trasmette 
il piano comunale di protezione civile, aggiornato alla D.G.R. 942/2024;  

CONSIDERATO che il piano risponde a quanto previsto: 
 dall’art. 12 del D.Lgs. 1/2018 in quanto contiene la valutazione degli scenari di rischio naturali 

ed antropici, la pianificazione di emergenza ed inoltre include l’insieme coordinato delle 
misure da adottarsi in caso di eventi naturali e umani che comportino rischi per la pubblica 
incolumità e definisce i ruoli delle strutture comunali preposte alla Protezione Civile per 
azioni principalmente volte all’assistenza ed al soccorso alla popolazione; 

 dalla D.G.R. delle Marche n. 942 del 17 giugno 2024 avente ad oggetto: “D.Lgs. n. 1/2018 - 
art. 11, comma 1, lettera b). Indirizzi per la predisposizione dei piani comunali di protezione 
civile”; 

DATO ATTO che il Piano riguarda gli scenari di rischio individuati dalla suddetta D.G.R. 942/2024: 

DATO ATTO che il Piano d’emergenza comunale così come predisposto è pertanto conforme alla 
normativa nazionale e regionale vigente ed è rispondente alle esigenze manifestate da questa 
Amministrazione comunale; 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 82 del 30/12/2024 con la quale il Piano di cui 
trattasi è stato adottato; 

CONSIDERATO che in data 12/02/2025 si è svolta una esercitazione di protezione civile “per posti di 
comando” ed il Piano è stato partecipato a tutto il personale interno all’Amm.ne comunale coinvolto 
nelle attività di protezione civile o individuato nell’ambito delle funzioni di supporto e che nella stessa 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n.9 del 31-03-2025 COMUNE DI CANTIANO 
 

Pag. 4 

giornata il Piano è stato illustrato ai volontari del gruppo comunale di protezione civile ed ai 
consiglieri comunali; 
 
DATO ATTO inoltre: 

- che il Piano sarà pubblicato e consultabile nel sito istituzionale del Comune all’indirizzo: 
https://comune.cantiano.pu.it/, nella apposita sezione di “Amministrazione Trasparente”, ai 
sensi del D. Lgs. 14 marzo 2013, n° 33 e nella sezione “Protezione Civile” di “Aree 
Tematiche”; 

- che il Piano sarà altresì trasmesso a tutti i soggetti pubblici coinvolti nelle attività di 
pianificazione, prevenzione e gestione delle emergenze di protezione civile;  

TUTTO CIO’ premesso e considerato; 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018, n. 1 “Codice della protezione civile”, in 
particolare l’art. 12, comma 4; 

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e lo Statuto comunale; 

PROPONE 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto e qui di seguito si intendono 
integralmente riportate. 
 

2) Di approvare, ai sensi dell’art. 12, comma 4 del Decreto Legislativo 2 gennaio 2018, n. 1 “Codice 
della protezione civile” il Piano di Protezione Civile Comunale multirischio come acquisito al 
prot. 9331 in data 12.12.2024 adeguato alla D.G.R. delle Marche n. 942/2024, che viene allegato 
al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale, e composto dai seguenti elaborati: 

 Piano Multirischio e relativi Allegati A, B, C, D, E 
 Cartografia: 
 Studio di Fattibilità Area Accoglienza Cantiano 
 Carta dell'analisi speditiva del Rischio Idraulico 
 Carta dell'analisi speditiva del Rischio Idrogeologico 
 Carta dell'analisi speditiva del Rischio Idrogeologico con Studio Iffi 
 Carta dell'analisi speditiva del Rischio Idrogeologico con Studio Unifi 
 Carta dell'analisi speditiva del Rischio Incendi Boschivi e di Interfaccia 

 
3) Ai sensi di quanto previsto dal citato art. 12, comma 4 del Decreto Legislativo 2 gennaio 2018, n. 

1 “Codice della protezione civile”: 
a) Di demandare alla Giunta Comunale la revisione periodica e l’aggiornamento del piano, 

che non riguardi l’individuazione e/o l’eliminazione di aree o la valutazione di nuovi 
scenari di rischio; 

b) Di pubblicare, ai sensi del D. Lgs. 14 marzo 2013, n° 33, il Piano epurato dei dati 
sensibili, nella apposita sezione di “Amministrazione Trasparente” – sottosezione 
“Pianificazione e Governo del Territorio” del sito istituzionale del Comune all’indirizzo: 
https://comune.cantiano.pu.it/; 

c) Di disporre inoltre la pubblicazione dell’intero piano (con esclusione dei contenuti ritenuti 
sensibili) e tutta la documentazione utile alla condivisione delle informazioni e della 
cultura di protezione civile, sul sito istituzionale nell’apposita sezione “Protezione Civile” 
di “Aree Tematiche”; 

d) Di promuovere azioni di illustrazione e condivisione dei contenuti del Piano con la 
cittadinanza, attraverso organizzazione di incontri o assemblee; 

e) Di diffondere, presso le strutture scolastiche e la cittadinanza, l’opuscolo realizzato in 
occasione della redazione del Piano, contenente i dati utili delle aree di attesa individuate 
sul territorio, delle strutture di protezione civile e le buone pratiche di autoprotezione in 
caso di evento avverso; 

https://comune.cantiano.pu.it/


  

DELIBERA DI CONSIGLIO n.9 del 31-03-2025 COMUNE DI CANTIANO 
 

Pag. 5 

 
4) Di dare altresì diffusione del piano agli Enti istituzionalmente competenti; 
 
5) Di dichiarare, vista l’urgenza, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4°, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTA la sopratrascritta proposta così come illustrata dal sindaco – Presidente 
 
 
Dà atto che la seduta è stata registrata con sistemi che consentono la fedele ed integrale 
memorizzazione dell'audio ed è conservata e consultabile negli archivi multimediali del sito internet 
istituzionale del Comune Cantiano, nella sezione dedicata all'archivio delle registrazioni digitali; 
 
Dà atto altresì che la sua libera e piena conoscenza è consentita da detta registrazione e che la stessa 
deve intendersi qui integralmente richiamata nei relativi contenuti anche se non materialmente allegata 
nella trascrizione integrale.  
 
VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile di cui all’art.49 del D.Lgs. 18/08/00 n.267 
che si allegano in copia alla presente deliberazione; 
   
Con votazione espressa in forma palese che dà il seguente risultato: 
 
- presenti n. 11  
- favorevoli n 11 
- contrari n 0 
- astenuti n. 0 
 

DELIBERA 
 
Di approvare la proposta di deliberazione sopra riportata. 
Infine, stante l'urgenza del provvedimento che si adotta, con votazione separata che dà il seguente 
risultato: 
 
- presenti:  n. 11 
- favorevoli: n. 11 
- contrari: n.  0 
- astenuti: n.  0  
 

DELIBERA 
 

DI DICHIARARE immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 
D.lgs n.267/2000. 
 

 
 

 
 
Oggetto: D.LGS. 1/2018 ART. 12 - APPROVAZIONE DEL NUOVO PIANO 

COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE MULTIRISCHIO 
AGGIORNATO AGLI INDIRIZZI REGIONALI EMANATI CON D.G.R. 
N. 942 DEL 17/06/2024. 

 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n.9 del 31-03-2025 COMUNE DI CANTIANO 
 

Pag. 6 

 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tenica 
 
 
Data: 24-02-2025 Il Responsabile del servizio 
 F.to Giovannini Fabio 
 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile 
 
 
Data: 24-02-2025 Il Responsabile del servizio 
 F.to Catena Emiliano 
 
 
 
  



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n.9 del 31-03-2025 COMUNE DI CANTIANO 
 

Pag. 7 

  
Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  
 

IL PRESIDENTE IL VERBALIZZANTE 
F.to Piccini Alessandro F.to Dott. Bartolucci Luigi 

___________________________________________________________________________ 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Pubblicazione n. 268 del 01-04-2025 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna per rimanervi 15 
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, 
c.1 della Legge 18/06/2009 n.69 e s.m.i.) 
Lì 01-04-2025 
 
 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dott. Bartolucci Luigi 
___________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITÀ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
 
 
 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c.4 D.Lgs. 267/2000) 

 
 
Lì, 31-03-2025 
 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dott. Bartolucci Luigi 
 

 


